

UBND THÀNH PHỐ THÁI NGUYÊN
UBND XÃ CAO NGẠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 76 /KH-UB

Cao Ngạn, ngày 19 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 28/NQ-CP ngày 01/3/2023 của Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 30/8/2022 của Bộ Chính trị về phòng thủ dân sự đến năm 2030 và những năm tiếp theo

Căn cứ Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 30/8/2022 của Bộ Chính trị về phòng thủ dân sự đến năm 2030 và những năm tiếp theo (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 22);

Căn cứ Nghị quyết số 28/NQ-CP ngày 01/3/2023 của Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 30/8/2022 của Bộ Chính trị về phòng thủ dân sự đến năm 2030 và những năm tiếp theo (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 28);

Căn cứ Kế hoạch số 2230/KH-BCH ngày 19/6/2023 của Bộ CHQS tỉnh Thái Nguyên về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 28/NQ-CP ngày 01/3/2023 của chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 30/8/2022 của Bộ Chính trị về phòng thủ dân sự đến năm 2030 và những năm tiếp theo (sau đây viết tắt là Kế hoạch số 2230);

Căn cứ Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 03/7/2023 của UBND thành phố Thái Nguyên về việc thực hiện Nghị quyết số 28/NQ-CP ngày 01/3/2023 của Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 30/8/2022 của Bộ chính trị về phòng thủ dân sự đến năm 2030 và những năm tiếp theo (sau đây viết tắt là Kế hoạch số 167);

Căn cứ Kế hoạch số 806/KH-BCH của Ban CHQS thành phố Thái Nguyên về thực hiện Nghị quyết số 28/NQ-CP ngày 01/3/2023 của Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 30/8/2022 của Bộ Chính trị về phòng thủ dân sự đến năm 2030 và những năm tiếp theo.

UBND xã Cao Ngạn xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 28/NQ-CP ngày 01/3/2023 của Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 30/8/2022 của Bộ Chính trị về phòng thủ dân sự đến năm 2030 và những năm tiếp theo như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa các quan điểm, nội dung, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp; phân công, phân cấp trách nhiệm cụ thể của từng ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội và các xóm thuộc địa bàn xã, để thực hiện thắng lợi các Nghị quyết số 22 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 28 của Chính phủ trên địa bàn xã Cao Ngạn.

2. Yêu cầu

Xác định cụ thể nội dung, nhiệm vụ, lộ trình thời gian và biện pháp thực hiện để chủ động phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện thống nhất, đồng bộ, hiệu quả theo quy định.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

TT	Nội dung	Chỉ đạo	Cơ quan chủ trì, thực hiện	Cơ quan, đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
CÔNG TÁC THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN, QUẢN TRIỆT, TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT					
1	Tổ chức phổ biến, quán triệt, giáo dục, tuyên truyền những nội dung cơ bản của Nghị quyết số 22, Nghị quyết số 28 cho cán bộ chiến sĩ dân quân và nhân dân trong địa bàn xã.	UBND xã	Ban CHQS xã	Ban, ngành, đoàn thể và các xóm trên địa bàn xã	Thường xuyên
2	Chỉ đạo các Ban ngành đoàn thể, thông tin ở cấp xóm tuyên truyền, phổ biến các nội dung Nghị quyết 22 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 28 của Chính phủ, Kế hoạch số 2230 của Bộ CHQS tỉnh, Kế hoạch số 167 của UBND thành phố, Kế hoạch số 806 của Ban CHQS thành phố thực hiện Nghị quyết số 28 của Chính phủ.	UBND xã	Ban CHQS xã	Ban, ngành, đoàn thể và các xóm trên địa bàn xã	Thường xuyên

TT	Nội dung	Chỉ đạo	Cơ quan chủ trì, thực hiện	Cơ quan, đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
3	Bồi dưỡng, nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn, kiến thức về phòng thủ dân sự cho cán bộ làm nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền tại cơ quan, địa phương.	UBND xã	Ban CHQS xã	Ban, ngành, đoàn thể và các xóm trên địa bàn xã	Thường xuyên
II CÔNG TÁC THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN, QUẢN TRIỆT, TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT					
1	Tham mưu đóng góp ý kiến xây dựng Luật Phòng thủ dân sự, Chiến lược phòng thủ dân sự Quốc gia.	UBND xã	Ban CHQS xã	Ban, ngành, đoàn thể và các xóm trên địa bàn xã	Năm 2023
2	Tham gia đóng góp ý kiến xây dựng Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng thủ dân sự.	UBND xã	Ban CHQS xã	Ban, ngành, đoàn thể và các xóm trên địa bàn xã	Năm 2023
3	Tham mưu xây dựng chế độ, chính sách cho lực lượng tham gia huấn luyện, diễn tập và làm nhiệm vụ phòng thủ dân sự.	UBND xã	Ban CHQS xã	Ban, ngành, đoàn thể và các xóm trên địa bàn xã	Năm 2024
4	Tham mưu sử dụng bộ tiêu chí về năng lực phòng ngừa thảm họa chiến tranh đối với các công trình lớn, trọng điểm.	UBND xã	Ban CHQS xã	Ban, ngành, đoàn thể và các xóm trên địa bàn xã	Đến năm 2030
5	Tham gia ý kiến hoàn thiện các quy định, chính sách trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ trong Bộ Quốc phòng.	UBND xã	- Ban CHQS xã - Công an xã	Ban, ngành, đoàn thể và các xóm trên địa bàn xã	Thường xuyên
6	Tham gia ý kiến hoàn thiện các quy định, chính sách trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai, bảo đảm an toàn hồ chứa thủy lợi, công trình đê điều.	UBND xã	Ban CHQS xã	Ban, ngành, đoàn thể và các xóm trên địa bàn xã	Đến năm 2025
III HOÀN THIỆN KẾ HOẠCH PHÒNG THỦ DÂN SỰ					
1	Hướng dẫn xây dựng hệ thống kế hoạch phòng thủ dân sự.	UBND xã	Ban CHQS xã	Ban, ngành, đoàn thể và các xóm trên địa bàn xã	Đến năm 2024

TT	Nội dung	Chỉ đạo	Cơ quan chủ trì, thực hiện	Cơ quan, đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
2	Xây dựng kế hoạch phòng thủ dân sự các cấp.	UBND xã	Ban CHQS xã	Ban, ngành, đoàn thể và các xóm trên địa bàn xã	Đến năm 2024
IV	XÂY DỰNG LỰC LƯỢNG PHÒNG THỦ DÂN SỰ				
1	Tham gia tổ chức tập huấn, huấn luyện nâng cao năng lực tìm kiếm cứu nạn đường thủy nội địa; lồng ghép nội dung huấn luyện ứng cứu sập đổ công trình và TKCN trong quy hoạch, xây dựng thao trường địa phương.	UBND xã	Ban CHQS xã	Ban, ngành, đoàn thể và các xóm trên địa bàn xã	Năm 2025
2	Tiếp nhận, tham mưu cho địa phương đầu tư mua sắm trang thiết bị, phương tiện làm nhiệm vụ tìm kiếm cứu nạn cho lực lượng vũ trang xã.	UBND xã	Ban CHQS xã	Ban, ngành, đoàn thể và các xóm trên địa bàn xã	Thường xuyên
3	Xây dựng lực lượng kiểm nhiệm phối hợp với lực lượng công an, dân quân bảo đảm giám sát, ứng phó khắc phục hậu quả các nguy cơ, sự cố trên địa bàn xã.	UBND xã	- Ban CHQS xã - Công an xã	Ban, ngành, đoàn thể và các xóm trên địa bàn xã	Năm 2025
V	XÂY DỰNG NGUỒN LỰC, TRIỂN KHAI CHƯƠNG TRÌNH TRỌNG ĐIỂM NÂNG CAO NĂNG LỰC PHÒNG THỦ DS				
1	Tham mưu cho chính quyền địa phương triển khai thực hiện Đề án phát triển, nâng cao năng lực ứng phó sự cố, thiên tai và TKCN đến năm 2030, định hướng đến năm 2045.	UBND xã	Ban CHQS xã	Ban ngành đoàn thể, 15 xóm trên địa bàn xã.	Năm 2024
2	Phối hợp tham mưu nghiên cứu, xây dựng cơ chế, chính sách cho đào tạo, thu hút đa dạng hóa các nguồn lực phòng thủ dân sự.	UBND xã	Ban CHQS xã	Ban, ngành, đoàn thể và các xóm trên địa bàn xã	Thường xuyên

TT	Nội dung	Chỉ đạo	Cơ quan chủ trì, thực hiện	Cơ quan, đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
VI	ỨNG DỤNG KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ				
1	Tham mưu phối hợp ứng dụng khoa học công nghệ, vật liệu mới vào nghiên cứu, sản xuất trang thiết bị phục vụ giám sát, phát hiện cảnh báo nguy cơ và ứng phó với sự cố sinh học, hóa học, hạt nhân.	UBND xã	- Ban CHQS xã - Công an xã	Ban, ngành, đoàn thể và các xóm trên địa bàn xã	Đến năm 2030
VII	TỔ CHỨC HUẤN LUYỆN, DIỄN TẬP PHÒNG THỦ DÂN SỰ				
1	Tổ chức huấn luyện cứu nạn, cứu hộ cho các đối tượng.	UBND xã	Ban CHQS xã	Ban, ngành, đoàn thể và các xóm trên địa bàn xã	Thường xuyên
2	Phối hợp xây dựng ý định, tổ chức chỉ đạo diễn tập PCTT&TKCN; phòng chống cháy nổ, cháy rừng, cứu sập trên địa bàn xã.	UBND xã	- Ban CHQS xã - Công an xã	Ban, ngành, đoàn thể và các xóm trên địa bàn xã	Hàng năm
VIII	SƠ KẾT, TỔNG KẾT THỰC TIỄN VỀ PHÒNG THỦ DÂN SỰ				
1	Sơ kết, tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm quá trình thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự.	UBND xã	Ban CHQS xã	Ban, ngành, đoàn thể và các xóm trên địa bàn xã	Định kỳ

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 28 của Chính phủ của UBND xã và các văn bản kế hoạch của địa phương; các Ban, ngành, đoàn thể chính trị – xã hội và các xóm trên địa bàn xã căn cứ nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch thực hiện, thời gian hoàn thành trong Quý III năm 2023.
2. Ban CHQS xã các Ban, ngành, đoàn thể chính trị – xã hội liên quan tham mưu cho UBND xã hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 28 của Chính phủ.

3. Ban CHQS xã và các Ban, ngành, đoàn thể chính trị – xã hội liên quan phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, hướng dẫn các Chi hội và nhân dân trong xóm tổ chức triển khai thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 28 của Chính phủ.

4. Các ông (bà) trưởng xóm trên địa bàn xã phối hợp với cấp ủy, chính quyền tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 28 của Chính phủ.

5. Các trưởng Ban, ngành, đoàn thể chính trị – xã hội có liên quan tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch, định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã qua Ban CHQS xã trước ngày 20 tháng 10 trong năm để tổng hợp báo cáo UBND thành phố. /.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND thành phố (B/cáo);
- Thủ trưởng Ban CHQS thành phố (B/cáo);
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã,
- Lãnh đạo UBND xã;
- Trưởng Ban, ngành, đoàn thể chính trị – xã hội xã;
- Các ông (bà) trưởng xóm;
- Lưu: VPUB, QS.

CHỦ TỊCH



Đoàn Việt Dũng